mus. Monēdi sunt hic obiter ordinarij beni-

ciorū collatores ne promiscuè beneficiaria-

lia, quasi cōductios equos quosdā, beneficia-

libus istis nundinationibus inseruire patiātur.

<sup>54</sup>  
Beneficiola  
que vulgo  
nuncupantur  
Equi cōdu-  
ctitij neser-  
viant istis non  
dinationibus.

Ex his non difficulter constitui potest quo-

nam de beneficiorum permutatione tali sit sen-

tiendum qua permutātes ita sunt animo com-

parati vt postquam alter eorum alterius bene-

ficiū acceperit, alter vicissim alterius bene-

ficiū non recipiat sed alter vtrumque retine-

altero videlicet alteri lubenter gratificant,

nulla tamen interueniente, dum permutatione

contractus iniretur, pactione vel conuēcio-

ne vlla expressa de non vrgenda permutatione

implectione. Res exemplo sicut illucritor. Quid-

da  
ftio  
vac  
cui  
eid  
dic  
nel  
ne  
co  
can  
ver  
ret  
me  
tan  
ter  
B,  
sol  
(si  
be  
fib  
ne  
pe  
le  
te  
qu  
be  
re  
or  
su  
ob  
ni

da

dam A mediocre possidet beneficium ecclesia-  
sticum: B tenuē quoddā habet beneficiolum: non impleat  
sed utrumq[ue]  
vacat aliud beneficium  
vehementer opimum, retineat.  
cuius collator ordinarius id optaret conferre  
eidem A si modò eiusdē A beneficiū illud me-  
diocre deriuatū foret in eundem B citra bene-  
ficioli quod iam habet amissionē. Sed quia be-  
neficium illud illius A nō pertinet ad collatio-  
nem huius collatoris at alterius alicuius, res per  
collatorē hunc (vtriq; tam A quām B gratifi-  
cati desiderantem) confici non potest. quod si  
verò A beneficiū illud mediocre suum resigna-  
ret in manus ordinarij sui collatoris eiq; com-  
mendaret hunc B, collator ille, præterito forsi-  
tan illo B cōferret illud alteri cuipiā. quid ergo  
remedij? simulat A permutationis causam cum  
B, vel etiam re ipsa permutationis cōtractum  
solemni more cum B init, sed ea tamen mente  
(sicut dictum fuit) vt p̄stquā B acceperit hoc  
beneficium, A nō sit desideraturus vt vicissim  
sibi permutatio impleatur quoad alterius be-  
neficioli redditionem per B. Proculdubio talis  
permutatio tanquam vel simulata vel fraudu-  
lenta viribus destituetur. quandoquidem qua-  
tenus est simulata nō potest esse vera sed minus  
quām imaginaria (simulatum scilicet nihil ha-  
bet veri sed imaginarium saltem aliquid habet  
veri) quatenus est fraudulenta iniuriam adfert 56 Simulatum &  
imaginarium  
differunt.  
ordinario Collatori: itaque priore casu pro-  
lus erit nulla, posteriore erit iniusta. Quam-  
obrem alia ratione cōsulendum fuerit huic B,  
nimirū vel per collatoris ordinarij sp̄otaneam  
volun-

30 voluntatem, vel, illo recusante, per Summi Pontificis operam. Sanè si seriò vereque fuerit celebratus permutationis contractus, hoc est ea mente ut vicissim beneficium pro beneficio redderetur, sed post impletam ab altero permutationem tunc demum is qui eam implevit alteri remiserit eius impletionē, verius est hanc remissionē non improbari cùm nihil vñquam fraudis interuenierit contra collatorem ordinariū, atque liberum sit vnicuique iure suo non vti. sufficit enim cōtractum ab initio substitisse. Quemadmodū & in emptione ac venditione si de certo pretio cōuenerit ab initio, postea autem perfecto iam contractu pretium remittatur, contractus emptionis & venditionis nihilominus valebit & perdurabit, vt & alij contractus; quia propter hanc remissionē non censebuntur imaginarij sed quoad cætera nihilominus ex iis agetur d. l. empti. C. de cōtrah. empt. & vend. l. circa locationes. 19. C. de locat. & cond. l. si tibi habitationem, 5 ff. locati. vbi si domus locetur & mox pēsio remittatur, nihilominus ex locato & conducto agendum esse respondet Ic. Attamen in beneficiorū permutatione remissio talis alium potest ac meritò debet animo remittētis gignere scrupulum seu coaggregationis seu accumulationis seu coaceruationis seu multiplicitatis seu pluralitatis (vt cum nostris loquar) beneficiorum fouendæ; cuius mali per huiusmodi remissionē fieret auctor & comprobator huiusmodi compermutator tam liberalis, contra iuris omnis etiam

57  
Quid si con-  
trahentū al-  
ter alteri re-  
mittat con-  
tractus im-  
pletionē, post  
contractum  
iam initum.

58.  
Pluralitas  
beneficiorum  
quando per-  
missa.

*Comment. in c. quasitum. de rer. permut.* 31  
etiam nouissimo Concilio Tridentino reno-  
vati rationem. c. Reformationis 17. sess. 24.  
nisi tam tenue fuerit vnum beneficium ut ad  
vitam eius cui confertur sustentādam non suf-  
ficiat. quo casu permittitur aliud adhuc sim-  
plex beneficium sufficiens, dummodo vtrum-  
que personalem residentiam non requirat, ei-  
dem conferri. Sed nō moueamus hanc in præ-  
sentia quidem Camarinam. de qua præclarè  
multa post D. Thomam Dominicus Soto li. 3.  
de instit. & iure. quæst. 6. art. 3. nostrique DD.  
ad c. de multa. s. de præbend. narrat Author  
fasciculi temporum, Anno Christi 1238. vehe-  
menter solemnē Parisis habitam fuisse dispu-  
tationem contra pluralitatem beneficiorum,  
ibique per sanctos doctores determinatum  
fuisse, Neminem sine periculo peccati morta-  
lis posse tenere duo beneficia quorum alterum  
sufficeret ad vitam sustentādam; quosdam ve-  
to qui secus opinati contrarium fecissent, di-  
uinæ iustitiæ flagello diuersis in locis horribi-  
liter punitos. Cuius rei meminerunt & Chro-  
nica Francorum, & liber primus Apum Tho-  
ma Cantipratensis cap. 19. & Iacobus Meie-  
rus lib. 8. Annalium flandriæ, & nouissime  
Arnoldus Pontacus in sua Chronographia sub  
Pótificatu Gregorij noni harum Decretalium  
auctoris, ad eundem annum 1238. Sed horum  
fatis; ad ulteriora tandem pergamus.

Ait Pont. in Turonensi Concilio. de quo dixi-  
mus in Proœmio nostro ex Concilio Latera-  
nensi sub Alexandro III. & ex c. maioribus. s.  
de præ.

59

*Parisiensium  
Doctorum de  
beneficiorum  
pluralitate  
definitio.*

32 De Sat. perm. benefic. irre.  
de præbend. ne quid otiosè nunc repetamus.

Ait Pont. In supplemento textus integri; Sunt  
enim quidam qui præbendæ suæ cedunt & iu-  
ri renunciant, ut maiorem præbendam ob-  
tineant vel ex hoc certam summam pecunia-  
consequātur: quod quidem honestati est con-  
trarium, & simoniacā proculdubio continet  
prauitatem. hactenus illud supplementū, quod  
scrutit nobis non solum ad intelligendum quā-  
nam vel qualis fuerit pæctio de qua loquitur

60 contextus reliquus, verum etiam ad perspicien-  
dam permutationis beneficialis inhonestatem  
quantulibet alia pæctio pecuniaria nulla prot-  
rus interueniat sed ad acceptādum beneficium  
aliud maius (quod aliud fortassis offert va-  
cans) ea fiat resignatio. nam dum necessitas ad  
beneficium resignandum compellit (eo quid  
plura simul haberi temerique nequeant bene-  
ficia secundum ea quæ paulò superiùs brevissi-  
mè diximus) resignatio talis in manus ordina-  
rij Collatoris fieri meritò debebat simpliciter,  
neq; permutationibut istis gratificatoriis esset  
indulgendum; prout ex variarum quæstionum  
superiùs disputatarum decisione patuit. quas  
quidem quæstiones & hæc de maioribus præ-  
bendis obtainendis clausula non nihil illustrat,  
quatenus videlicet inhonestū dicitur esse pro-  
pterea præbendas minores ex causa permis-  
tionis missas facere; cùm potius essent simpli-  
citer (vti modò dicebatur) apud ordinarios re-  
signandæ; vt pote quorum est pro sua religione  
suoque iudicio conferre præbendas, & non  
istorum

Comment. in c. quæsum. de rer. permut. 33  
itorum possessorum pro libito suo suis grati-  
ficari vel sociis vel amiculis vel nepotibus bo-  
na pauperum tum clericorum tum cæterorum  
fortasse nepotaturis & inutiliter luxurioseque  
dilapidaturis.

Ait Pont. generaliter itaque teneas quod com-  
muniones prebendarum de iure fieri non possunt.  
Generaliter, id est pro regula generali. cuius  
regule ratio multipliciter patet ex nostro pro-  
emio, & abs qua regula subditur mox ex-  
ceptio.

Ait Pont. præsertim cum pactione præmissa.  
Non temere nec otiosè videtur posuisse Pon-  
tificis illud præsertim. quandoquidem & sine pa-  
tionibus aliis vallis pecuniariis vel de pecuniis  
addendis permutatio beneficiorum per se se-  
cula in honestam continet nudinationem iuxta  
superius in proœmio tradita, nisi consensus ac-  
cesserit Episcopi; quemadmodū sequitur. Sed

61  
An simonia-  
cū sit permu-  
tare beneficia  
sine consense  
Episcopi.

acquid & hic simonia latet, in permutatione  
sumirum quæ fit absque cōsensu quidem Epi-  
scopiam tamen pecuniis non interuenientibus?  
Et alane videtur bono illi doctori Martino na-  
turaliter in suo manuali confessariorum c. 23. nu-  
m. 100. in illatione tertia ex definitione declara-  
tioneque sua simoniæ. quoniam per huiusmo-  
di permutationem quis vult dare (inquit) vel  
vicare aliquid pro quærendo aliquo spirituali  
in quoddam pretium vel causam principalem  
et immediatam quæredi illud licet non sit pe-  
culia vel pecuniis æstimabile, ut palam est;  
quamvis licet sit, si fiat auctoritate superioris;

c quia

34 De Sat. permūt. benefic. iure.  
quia id iure permittente fit. Sic ille. cuius tamen  
opinio durior paulò quibusdam videri posset,  
neq; satis apertè per capitula hæc nostra quin-  
que quæ suscepimus interpretāda probari. nec  
per alia etiam vlla denique iura. Sanè locus hic  
de pactione loquens præmissa quæ labem con-  
tineat semper simoniaæ, de pecuniaria videtur  
pactione sumendus, cùm & alias beneficiorum  
permutationes absque tali pactione præmissa  
factas generaliter improbet neque tamen illuc  
simoniam semper esse præ se ferat. Cæterū nos  
id oportuniūs mox edisseremus ad cap. Cum  
olim. vbi de resignatione quæ fit in merum fa-  
uorem, de que beneficiorum permutedorum  
inæqualitate pecuniis pensanda simul disputa-  
bitur occasione permutationis beneficialis au-  
toritate propria factæ, qua de illuc agitur:  
quandoquidem in hoc præsens capitulum pos-  
femus videri iā fuisse fortassis æquo longiores.

62 Ait Pont. circa spiritualia vel connexa spri-  
*Spiritualia*  
*vel spiritua-*  
*libus conexa.* tualibus. Quænam propriè spiritualia dicantur  
quæ verò connexa spiritualibus, latè prosequi-  
tur ex D. Thoma cæterisque Scholasticis te-  
doctoribus idem Nauarrus eodem c. 23. n. 99.  
quam nos explicationem inde repetendam ad  
titulum de Simonia reiicimus.

Ait Pont. Si autem Episcopus causam inspe-  
rit necessariam &c. necessaria causa non excludit  
utilem. sola nempe sufficit utilitas euidens ec-  
clesiæ permutationibus admittēdis arg. cuncta  
tationes. vers. non enim transit. in verb. aor. v.  
tilitate loci vel populi. cum seqq. cc. 7. g. 1. Sed

Comment. in c. quæsum. de rer. permut. 35

Sed ecquid sola solorum permutantium sufficit utilitas? Ita videtur; quandoquidem causam translationis personarum hoc loco sufficere videmus hanc, ut qui vni loco minus sunt viles alibi se valeant utilius exercere. quod vel validinis alibi melius tuendæ vel amicitiarū sanctorum alibi & facilius comparandarum & felicius fouendarum ratione frequenter accidit. idipsum & ex c. Cùm vniuersorum. in verb. utilitatī utriusque. hoc tit. satis apparet. Nec enim Pontifex hoc loco de solius ecclesiæ vel utilitate vel necessitate loquitur sed in genere de necessitate vel utilitate, siue sit utriusque communis tam ecclesiæ quam personæ, siue soli ecclesiæ, siue soli personæ, peculiaris ac propria. Quanquam necessitas vel utilitas ecclesiarum proculdubio vel maximè spectanda venit, ut ex procœmio nostro constituit. Adeò ut & inuidubinde transferatur; siue permutationibus minimè spontaneis interuenientibus, ita potissimum videlicet ecclesiarum necessitate, siue visus atque rationibus aliis; ut omnes plerique Doctores hic attingut. De priuata certè potissimum personarum loquebatur utilitate Isidorus, cùm diceret mutationem loci cōuerfis interdum valere pro salute suæ animæ: plerique enim loco mutato mutari metis affectum. congruum itaque esse inde etiam corporaliter nulli ubi quisque illecebris deseruiuit, nam locum ubi quisque prauè vixerit in aspectu mentis apponere quod saepe ibi quisque cogitauit vel gessit. c. valet interdum. dist. 81. Quid si de c. ij loco

63  
Sola solorum  
permutatiunc  
utilitas an sit  
causa suffi-  
cientis ad per-  
mutationes  
admittendas.

64  
Inuita permu-  
tatio transla-  
tioq. e

65  
Mutatio loci  
subinde permu-  
tilis ac necef-  
saria.

36 De Sat. permut. benefic. iure.

66  
Permutatio  
benficiorum  
eiusdem Ec-  
clesie an pro-  
pria fieri pos-  
sit auctoriti-  
tate.

loco mutando non agatur, sed permutatio be-  
neficiorum fiat in vno eodemque loco & qui-  
dem in vna eademque ecclesia? putat Innocen-  
tius 1111. permutationem talem auctoritate  
propria fieri posse, si modò nullum sit onus di-  
spar beneficiis his permutandis annexum sed  
eo dē censeantur iure; quasi tunc alienatio nul-  
la fiat. arg. l. vnum ex familia. 67. π. de leg. 1.  
Quam sententiam recte refellunt alij, propterea  
quod spiritualia vel spiritualibus annexa per  
per priuatos in commercium deduci nequit:  
Innocentij tamen sententiam defendi posse si  
non tituli beneficiorum sed ipsa prædia sepa-  
ratim singulis beneficiis applicata permuten-  
tur inter eiusdem ecclesię canonicos. quæ limi-  
tatio ratione non caret, quia propriæ benefi-  
ciorum permutatio non esset. Illud in genere  
monendum videtur ex Ioannis Andreae in huc  
locum Nouella, propter solam solorum permu-  
tantium utilitatem permutationes parvorum

quidem beneficiorū non difficulter admitten-  
das esse, sed permutationes magnorum benefi-  
ciorum seu magni in ecclesia momenti non ni-  
si propter ecclesiæ vel necessitatem vel utilita-  
tem vel certè vix aliter esse recipendas & ap-  
probandas. At receptui tandem canamus.

CAP. CVM OLIM. 7. de rer. permut.

Innocentius III. Senoñ. Archiepiscopo-

68  
Integer con-  
textus cap.  
cū olim.

C Um olim magister S. & B. archidiaconatum  
& præpositoram adinuicem commutauisse,  
magistri eiusdem obtenuit causam super hoc in-

Comment. in c. cùm olim. de rer. permut. 37  
memoria Nasconen. Episcopo duximus delegan-  
dam. cùmque idem B. ad presentiā nostram post-  
modum accessisset ut in negotio sine suspitione pro-  
uderet, obtentu ipsius dil. fil. Abbatem Clunia-  
cum eidem Episcopo duximus adiungēdum. verūm  
cùm propter abbatis absentiam non fuisset à delega-  
ti pariter ipsis in causa processum, vtraque par-  
tium se nostro cōspectui presentauit & audientiam  
obtinuit coram nobis. Et licet prædictus magister ab  
initio sponte fuerit de permutatione confessus, idem  
tamen B. eam insiciebat omnino, proponens quòd  
ipse preposituram sine conditione qualibet resigna-  
re, & post resignationem prædicti magistri archi-  
diaconatū fuerat adsecutus; licet magister ipse pro-  
poneret ex aduerso; ipsum secū dinitius de permuta-  
tione tractasse & compleuisse, eandē in manibus ve-  
nerabilis fratris nostri Educens. Episcopi quod tra-  
nauerant posuisse. Verūm sapientius B. delegatis  
nostris non deferens, imo verius delegatis sigilla vio-  
lavit, & illorum scripta, qua nobis fuerant presen-  
tanda, non erubuit aperire. Ceterum in nostra pre-  
sentia constitutus aduersario suo presente in excu-  
sationem suam propriam proposuit corā nobis quòd  
indices perperam processissent contra ipsum, cùm  
etiam scriptis minus fideliter redigissent. vnde ti-  
mens ne literas portaret Uriæ, scripta illorum ap-  
pertinet, & quod suspicatus fuerat adinuenit. Sand  
iquid expediret melius notauisset, vel nō recepisset  
scripta suspecta, vel nobis fideliter retulisset & pra-  
sentasset & ostendisset causam suspicionis proposita-  
ram nobis. Præterea cùm non quereretur de indi-  
cione ei ex proprio motu concessimus sed de illo

c iiij potiūs

38 De Sat. perm. benefic. iure.  
potius quem ipse duxerat eligendum, & indices suas  
nobis literas per eum destinassent, de ipso pariter  
conquerentes, verbis ipsius fidem non duxiimus ad-  
bibendam: sed ut in eo saltē puniretur in quo pec-  
canit contra acta iudicūm que temere violata sp-  
sum sicut non debuimus sic nolumus exaudire, ne  
videretur ei dolus suus patrocinium attulisse. Cum  
ergo nobis constaret quod ipse suum praestiterit per-  
mutations concensum, predictus autem magister  
suum publicè fateretur errorem; & hunc preposi-  
tura, & illum archidiaconatu curauimus spoliare,  
super hoc definitiūam contra eos sententiam profe-  
rentes.

69 Argu. Cap.  
cum olim.

70 Rationes cur  
beneficiorum  
permutatio  
fieri nequeat  
auctoritate  
propria.

Locus hic est Innocentij Tertij, de cuius  
tum innocentia morum tum ætate qua floruit  
in proœmio nostro dictum sit satis. Argumen-  
tum Cap. minimè videtur obscurum; benefi-  
ciis nimis suis illos esse priuandos qui per  
propriam ea permutant auctoritatem. Facti  
species ex integro contextu suis complementis  
locupletato satis est clara. Ratio cur beneficio-  
rum permutatio fieri nequeat auctoritate pro-  
pria sollicitè queritur à nostris, ac varie reddi-  
tur à variis. Glossographus noster in voce de-  
finitiūam duas adfert rationes hasce; primò,  
1 quod beneficia non sint beneficiorū propria  
sed ecclesiæ solius, in usum dumtaxat no-  
dum ipsis concessa. Permutationem autem in  
rebus non propriis at alienis nullo modo sub-  
sistere l. 1. in fin. π. de rer. perm. Secundò,  
permutationem esse vicinam emptioni & ven-  
ditioni toto tit. π. de rer. permutat. atqui spi-  
ritualia

Comment. in c. cùm olim. derer. permitt. 39  
ritualia vendi non posse. c. querelam. totoque  
tit. de simonia. Tertiam subiungunt alij. ratio-  
nem, quod nemo possit semetipsum vel eligere  
vel presentare vel sibi metipsi beneficium con-  
ferre, c. vlt. s. de institut. c. per nostras. j. de  
iure patr. tales autem permutates id in effectu  
facere, dum alter ab altero beneficium accipit.  
Sed omnium clarissima rotundissimaque ratio 4  
reddi potest haec, quod iuxta perpetuam & in-  
violabilem iuris huius Pontificij regulam be-  
neficium ecclesiasticum non possit licite sine  
institutione canonica obrineri c. i. dereg. iur.  
in 6. quae quidem institutio canonica iure com-  
munii solorum est Episcoporum vel officialium  
ab Episcopis constitutorum, iure vero speciali  
aliorum subinde virorum est ecclesiasticorum.  
ex frequentibus. & c. cum venissent. s. de in-  
stitut. Ratio tamen Glossographi secunda coin-  
cidit in hanc modum memoratam iuris regulam;  
quandoquidem beneficiorum titulus est quid  
spirituale quod in commercium non cadit. c.  
dilecto. s. de praebend. quantumlibet ipsi pro-  
uentus ecclesiastici quiddam sint omnino tem-  
porale, dependens tamen ab hoc iure mere  
spirituali, quod ut principale spectatur. & ita  
quoque se se mutuo respiciunt praebenda &  
canonicatus vel canonia, sicut ius hoc frequen-  
tit loquitur; Canonia nimiri spirituale quid,  
praebenda vero tempore quid significante. c.  
cum M. Ferrariensis. s. de constitut. & alibi  
pallim.

Quae cum ita sint, facilius nobis reddetur  
c. iiiij huc

<sup>71</sup>  
Institutio in  
beneficia quo  
rum sit.

<sup>72</sup>  
Titulus bene-  
ficij quid spi-  
rituale,

<sup>73</sup>  
Præbenda  
& Canonia  
quatenus dif-  
ferant.

74

An Simonia.  
cum sit per-  
mutare bene-  
ficia sine con-  
sensu Episco-  
pi.

hūc reiecta decisio quæstionis ad præcedēs cap.  
propositæ motæq; de simonia, latéatne scilicet  
ista labes in permutatione beneficiorū facta ci-  
tra cōsensum Episcopi, nulla licet, interuenien-  
te pecunia. Certè Glossographus hoc loco do-  
ster ad vocem *consensum* simoniae crimen hic  
gnoscit; vt & Ioannes Imolensis. ad c. præ-  
dens. nu. 8. quemadmodū & alij plerique; vel  
maximè propter secūdam Glossographi nostri  
rationem, quæ nō nihil videtur etiam illustrati  
per ea quæ Doctor ille Nauarrus inter superio-  
ra scribebat. idem sentit & Syluester Prieras in  
sua summa dicit. *permūtatio* secūdū. quæst. 1. Pa-  
nopolitanus tamen hic studio cauteque semper  
incolcat in hoc genere nomen ambitions &  
præsumptionis, & nō simoniae, nisi quando &  
pacti simul meminit. Quid multis? nundinatio  
talis non potest non esse periculosisima con-  
scientiis propter præsentissimum simoniae metu.  
nam quamvis pecunia non interueniat, ipsum  
tamen commercium de re factum principiter  
spirituali, perinde quasi profana fore, vixelire  
à simonia possit excusari. quo fit ut & ipse D.  
Thomas author grauissimus in Summa sua  
Theologica 2. 2. quæst. 100. art. 1. in respon-  
sione ad argumentū 5. ita scribat: nomine em-  
ptionis & venditionis intelligitur omnis co-  
tractus nō gratuitus; vnde nec permūtatio pte-  
bendarum vel ecclesiasticorum beneficiorum  
fieri potest auctoritate partii absque periculo  
simoniae; sicut nec trāsactio, vt iura determinantur  
potest tamen Prælatus ex officio suo permane-

tiones huiusmodi facere pro causa vtili vel ne-  
cessaria. Sic Doctor Sanctus. vt amplius non  
putem dubitandū quin omnino simonia sit hic  
agnoscenda, maximē quod in materia peccato-  
rum nullus vnquam possit satis magnus esse me-  
tus. At cur, inquis, ista simonia cessat si cōsensus  
accedat Episcopi, cùm quod per se simonia-  
cum est & malū non possit ab Episcopo vel vl-  
lo mortaliū reddi non simoniacū vel bonum?  
Respondemus bifatiā; primò, simoniā in be-  
neficiis esse iuris potissimū humani seu positi-  
vi, eoque ex eodē iure limitationē & restrictio-  
nem facilius recipere; quō pertinet quod Na-  
varrus dicebat beneficiorum permutationē ex  
cōsensu Episcopi iure permittēte fieri. Secundò,  
si cōsensus Episcopi defuerit, ex pūra nundina-  
tione partiū hinc inde tenetur ista beneficia; sin  
Episcopi cōsensus interuenerit, beneficia iure  
collationis & institutionis canonicae possiden-  
tur, quia partes permutātes prius beneficia sua  
resignare tenentur in ordinarij manus, ac dein  
cepsit cōpermutantibus eorundē beneficiorū  
collatio cū institutione canonica hincinde; cel-  
sat igitur hoc posteriore casu simonia, cessan-  
tenimtū priuatæ nūdinationis temeritate: nec  
enim qui sic permutat dicendi sunt habere be-  
neficia hęc ex permutatione, sed ex institutione  
canonica quantūlibet permutatio fuerit causa  
sine qua nō fuisset ventū ad hanc institutionē.  
Ceterū hac de re, quo scilicet iure, diuinōne an  
humanō, simonia sit in beneficiis prohibita, cer-  
tus atq; distinctius quid apud dominicū Soto

c v scri-

75  
*Cur nō aquē  
Simoniā cōsensus  
beneficiorum  
permutatio  
qua sit cum  
cōsensu Epi-  
scopi, atque  
qua sine.*

scriptorem diligentissimum & accuratissimum  
videre est lib. 9. de iustit. & iure. quæst. 7. art. 1.  
cui mox alias quoq; subne<sup>t</sup>titur articulus hic  
secundus, vtrum præbendarū permutatio abs-  
que simonia fieri possit; vbi tamen in prima  
sua conclusione parum feliciter mihi videtur  
idem Dominicus intelligere Glossographum  
nostrum ad c. ex parte. 12. §. de offic. & pot-  
estat. iud. deleg. quasi minimè loquētem (sicut  
ipse existimat) de permutatione beneficiorum  
quæ fiat absque consensu Episcopi, eo quod  
inaniter scilicet ita loqueretur, quasi tum nihil  
fieret: quia nō satis animaduertit ibi Domini-  
cus (quod cum bona tanti viri venia dictū sit)  
permutationem beneficiorum sæpè perfici, &  
vtrumq; impleri non via iuris at via mēri facili;  
quod quidē dum contingit, simonia non men-  
tal is tantūm, sicuti loquuntur nostri, sed verē  
realis committitur: iminō quantumvis permu-  
tatio re vera seu de facto non impleretur, sola  
tamen huiusmodi conuentio partium suffice-  
ret ad incurrēdam per easdem simoniam verē  
realem; Dominico dictitante, hanc tum non  
futuram simoniam nisi fortē mentalem.

Liquer ex his quām cœcum sit illis iudicium  
de quibus in suis Aduersariis testatur Costalius  
ad l. in commodato. 17. §. sunt autem n. com-  
modati, qui putat Sacerdotia seu beneficia ecclē-  
siastica esse instar patrimoniorum, quemad-  
modum de militaribus beneficiis id est feuda-  
libus bonis Ioannes Faber ad principiū Insti-  
tus empt. & vendit. & Guido Papa. decis. 59  
scriptum

*Comment. in c. cùm olim. de rer. perm. 43*

scriptum reliquerunt. Igitur apud Francos, in-  
quic Costalius, non ex canonica institutione  
sed ex pacto, stipulatione, & coëmptione Sa-

cerdotia seu beneficia ecclesiastica parantur.

Quo nihil magis impiū fieri posset in eo qui-  
dem genere. Quod autem Costalius impingit

ibidem Panormitanus quasi scriberet ad Ru-  
bitcam de Simonia, hodie titulum de simonia  
correctum esse, nec in curia Romana locum

habere, volumina Panormitani quibus nos v-  
timur id falsum esse conuincunt & ipso intui-  
tudeclarant, cùm tale nihil scribat Panormita-  
nus: Romana verò Curia simoniacos acerrimè

semper insectata fuit atque coërcuit & insecta-  
tur atque coërcet etiānum, testibus exemplis

propè quotidianis. At hoc solum dicit ad cap.  
i de simonia. n. 5. Panormitanus, doctores

quosdam dicere titulum de Simonia non ha-  
bete locum in curia Romana, quemadmodum

ne in curia Principis locum habet lex Iulia de  
ambitu. l. vnic. n. ad l. Iul. de ambit. eo quod

non à populo, sicut olim, sed ab ipso principe  
magistratus crearentur quo loco Bartolus op-

pat. Iuliam ambitus, vel iura de simonia po-  
tius, obseruari quoad eos qui Pontificem sem-

per circumsepiunt & ambitiosis ab illo nullius  
malum conscio multa frequenter impetrant, non

sine liberali subinde manuum suarum vñctio-  
ne. cōqueriturque ibidem Bartolus simoniam

non puniri sicut oportet; ideoque nullas no-  
tas de simonia cōstitutiones amplius fieri. Sed

post Bartoli tempora tum in Extraugantibus

tum in

77  
*Titulum de  
Simonia non  
esse correctum.*

78  
*Curia Rom.,  
Simoniacos  
egregie coē-  
cet.*

79  
*L. Iulia de  
ambitu quo  
sensu cesset  
Romæ.*

44 De Sat. permut. benefic. iure.

80  
Iura de Si-  
moniacis no-  
nisiſma.

tum in variis Conciliis de simoniacis egregie puniendis constituta sunt satis multa qua sunt & adhuc in obseruātia prorsus viridi, ne pharſin practicorum nostrorum vel delicatiū vel morosiū refugiamus. Restrigit nihilominus istud istorū Doctorum liberius dictum Panormitanus ad solam simoniam iure duntaxat humano prohibitam, quo Princeps ipse folus solutus est licet omnem omnino mali specie per se diligēter euitare debeat: Atqui, simoniam in beneficiis ordinum ecclesiasticorum vel postestatis clauium ecclesiasticarum executionem annexam habentibus, ipso quoque diuino iure prohibitā censeri: mota simul quæſtione, num Pontifex incurrere possit ipse simoniam, & an hi qui dederunt aliquid ipsi Pōtifici pro beneficiis obtinendis in conscientia tuti sint, maxime quando Pontifex ipse simoniam non incurrit; quæ nostri nunc propositi non sunt, & à Felino deinceps aliisque compluribus latè disputantur ad idem c. i. de Simonia.

Porro tametsi de permutatione beneficiorum liberali seu nullis interueniētibus quidem pecuniis at sine consensu Episcopi facta dubitatum fuerit, an ibi nimirum Simonia latet an non, nemo tamen dubitauit yñquam, quin extra permutationem simonia sit apertissimā vel pecunia vel aliquid pecuniis æstimabile detur collatori vel Patrono vel aliis quibuscunq; pro beneficiis ecclesiasticis obtinendis. c. audiūmus. c. si quis violauerit. c. ex multis. c. altare. & alibi passim. i. quæſt. 3 quantumuis de

81  
Simonia in  
beneficiis qua-  
tenuis iure di-  
uino sit pro-  
hibita Pa-  
nornitano.

juxta

UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

iuris distinctione dubitetur & hic, diuinōne scilicet an humano iure prohibeat̄ istiusmodi simonia; qua de re Dominicū Soto diximus consulendum si quis Panormitani distinctione quam obiter indicauimus magis quām explicuimus non fuerit contentus.

Alia nobis longē grauior atque dubitabili offert sese quæstio per opportunè nunc explicanda, breuissimè tamen, sitne videlicet <sup>83</sup> Resignatio in simoniacum sine permutatione prorsus vlla, fauorem an quin & sine fôrdibus vllis aut pecuniariis interuentionebus, beneficium suum gratis qui- sit Simonia- dem resignare in manus ordinarij collatoris ca. atamen in fauorem certi cuiuspiam cui resignans optaret illud ab ordinario conferri; quod nisi fiat, id est nisi beneficium hoc eidem ita conferatur, nullam prorsus vel pron facta habendam velit esse suam illam renunciationem, beneficio nimirum penes ipsum resonantem in eum casum remanēte perinde ac si nunquam id resignasset. atque Glosographus quidem Pontificius in d.c. ex parte. n.s. de offic. & potestat. iudic. deleg. ad verbum dimittere, simoniacam videtur putare resignationem talem. quam in sententiam pedibus iuerunt ibidem Interpretes plerique, propterea fortassis potissimum quod favor ille videatur quid esse pecuniis aestimabile vel in pecuniae locum succedere. quin & ipse Nauarrus cap. 23. sui manualis num. 117. ad decimum. dicit renunciationem beneficij factam in fauorem alterius id est (inquit) adie-

46 De Sat. perm. benefic. iure.  
adie<sup>c</sup>to modo vt conferatur illi vel illi, esse si-  
moniam; nisi fieret in manibus Papæ secundum  
stylum Curiæ à multis seculis seruatum à quo  
tamē Gregorius x 111. recedere cœperit quam-  
uis permittat vt vnâ cum renunciatione vius  
præsentetur petitio alterius cui renūcians vel-  
let conferri. Sed Couaruias lib. 1. variar. Re-  
solut. c.5. nu. 4. & 5. multis verbis & argumen-  
tis hoc agit vt ostendat renunciationem bene-  
ficij ea conditione factam in manus ordinarij  
vt Titio eius collatio fiat, simoniacam nō esse.  
rationem præcipue hanc vrget, quod ex huius-  
modi renunciatione seu resignatione beneficij  
nihil tēporale detur vel accipiatur in pretium  
cuiuspiam spiritualis; ideoque talem resigna-  
tionem propter alias aliquas causas improbari  
non propter simoniam. Laudat authores hu-  
iusce suæ sententiæ ipsum D. Antoninum Epi-  
scopum Florētinum in summa sua moralia par-  
te 2. tit. 1. c.5. §. 11. & Siluestrum Priēratem in  
sua quoque summa dict. renunciatio. quæst. 6.  
& rursus dict. simonia quæst. 16. sed falso scri-  
ptores illos allegat, cùm vterque contrariam  
defendat sententiam, licet ambo fateantur si-  
moniam tunc non esse quando resignatio be-  
neficij fit absque tali conditione seu lege sa-  
pactio de conferendo illud cuiquam certo,  
tametsi resignans hanc habeat intentionem in  
mente sua retentam vt huic & non alteri con-  
ferretur: quod & Nauarrus admittit d. §. ad de-  
cimum, vers. secundò, quod renunciatio bene-  
ficij. & D. Antoninum tanquam grauissimum  
hac

hac in re auctorem commendat contra Panor-  
mitani Deciique sententiam qui simoniam illic  
etiam putant certè mentalem latere: Nauarro  
non aliter mentalē illic agnoscēt simoniam,  
quā si fuerit intentio quoque paciscēdi; nam  
si pactio re vera interuenerit id est si conditio  
fuerit expressa intet resignandum ut beneficij  
resignati collatio fieret Titio seu cuiquam cer-  
to, simoniam esse realem seu actualem. quibus  
addi potest, adeò non esse simoniacam solam  
intentionem cui deest paciscendi voluntas, vt  
etiamsi desiderium hoc seu intētio hæc in ser-  
monē deduceretur & exp̄ressē rogaretur Colla-  
tor ut beneficium sic resignatum Titio con-  
ferre vellet, simonia prorsus nulla foret hinc  
metuenda; quandoquidem nulla p̄aeschribitur  
hoc modo lex vel conditio collatori. quō facit  
aperissimē c. tua nobis. 34. J. de simonia. ve-  
rum pactiones omnes talibus in rebus pericu-  
losissimē sunt. Quid igitur de noua istac & sin-  
gulari & verò insolenti Couarruiæ sententia  
dicemus? e quidem non reperio quenquam qui  
fuerit in eadē cum illo sententia, præter vnum  
Duarenū qui nimis audacter scriptitat (lib.  
8. de sacris ecclesiæ ministeriis ac beneficiis c.  
2. §. quomodo beneficium eiurandum sit) hu-  
iustinodi conditionem ad simoniacū ambitum  
nihil pertinere; nihilque referre an resignans  
ita Pontifici id est Episcopo dicat, ego benefi-  
cium meum cum bona tua venia eiuro, & mihi suc-  
cessorem dari opto Hieronymum; an verò ita, eiuro  
beneficium in gratiam Hieronymi, qui si tibi dignus  
non

48      *De Sat. perm. benefic. iure.*  
non videatur id retinere malo quam ut cuiquam  
alteri detur: nec enim omnem conditionem hic  
improbari canonibus at eam demum per quam  
nundinatio quedam beneficiorum ecclesiastico-  
rum induceretur iuxta c. paetiones. vlt. s. de  
paet. Ita Duarenus; qui tandem paulo vel pe-  
tulantiuſ vel insolentiuſ in Episcopos talem  
resignationem conditionalem seu in fauorem  
factam reiicietes atque beneficium sic resigna-  
tum pro suo nihilominus arbitratuſ quibuslibet  
aliis conferentes inuectus, conqueritur de  
magna eiurantium seu resonantium captione  
per huiusmodi collationes. Mouetur inter cæ-  
tera Couarruias ibidem & hac ratione, quod  
simoniacum non sit, immo nec ullum prorsus  
peccatum, conferre beneficia consanguineis &  
proximis & familiaribus & amicis & aliis qui-  
buslibet quos fauore suo singulariter comple-  
ctitur collator, vti sentit & ipse D. Thomas 2.  
2. quæſt. 110. art. 5. in respōſione ad argumen-  
tum 2. quod fatetur & Nauarrus d. nu. 107. in  
princ. Sed alia est ratio resonantis, alia colla-  
toris. collator enim ius habet conferendi, resi-  
gnans autem non habet ullum ius transferen-  
di quasi per quasdam nundinationes beneficium  
ecclesiasticum in eos quos ipse desiderat; ne  
quid interim hic repetatur eorum quæ de lu-  
cessionibus in tali re prohibitis adferebantur  
in procœmio. Nec etiam ratio Couarruiæ mul-  
tum premit: quia fauores isti gratificationes  
que resonantium, fauorem videntur mutuum  
quasi pro pretio beneficij resignati velle pro-

34  
*Proximis  
consanguineis  
conferre be-  
neficia non  
esse Simoniā,  
immō nec  
peccatum.*

Comment. in c. cùm olim. de rer. permot. 49

uocare; quod de collatore non æquè dici potest, vt pote qui iure suo liberè conferendi rete præsumitur vti, quamdiu contrarium non apparet. Et sic intelligi volo quod paulò superius dicebatur, fauorem in pecuniæ locum vi-  
deri succedere; fauorem nempe non resignan-  
tis in resignatarium, sed huius in illum pro be-  
neficij resignatione: nā alioquin vñus & idem  
est qui spirituale daret id est beneficium, &  
qui simul temporale daret id est fauorem. Ergo  
quid si nullum vicissim fauorem captauerit re-  
signator hic? simonia fortassis poterit abesse  
videri; temeritas tamē cum iniustitia renuncia-  
tioni tali semper inheret. quō si Couarruias re-  
pixerit, subtilitatis aliquid eius opinio poten-  
tia habere sed fructus omnino nihil; eo quod  
huius proculdubio sit in rebus dubiis grauiora  
temper metuere pericula. Quocirca simoniam  
potius hic agnoscamus; vti facit & Rebuffus  
in praxi sua beneficiali tit. de resignatione con-  
ditionali quæ dicitur in fauore. in princ. Quæ  
sententia nobis ob id etiam gratior & cōmen-  
datione esse debet quod nec ipsemet quidem  
Summus Pontifex Gregorius xiiii. resignationes  
istas in fauorem facile soleat admittere,  
sed tem scrupulis plenam iudicare; sicut ex Na-  
turre superius adferebatur. At, inquis, cur  
Pontifex hoc simoniæ vitium purgare potest,  
Episcopus non item? quia quidquid hic latet  
simoniæ, iuris est positivi; quo Pontifex qui-  
dem soluere potest, Episcopus aut inferior  
non item. dico iuris esse positivi seu humani,

85  
Fauor quo-  
modo sit loca  
pecuniæ.

d pro-

86  
Cur P̄tifer  
vitium Simo-  
nia hic pur-  
get, Episco-  
pus nō item.

50      *De Sat. permut. benefic. iure.*  
propter incertitudinem præcipue dubiumque,  
lateatne re vera sub talibus resignationibus in  
fauorem simonia, an non: cuius dubij dissolu-  
tio, Pontificis approbantis vel non approban-  
tis facto contingit: quandoquidem si Pontifex  
admisserit resignationem, simonia cessat; si non  
admittat, simonia foret metuenda si nihil-  
minus coram vel ordinario vel alio quocum-  
que procederetur ad exequendum resignantis  
(nec tamen aliter quam pro tali vel tali resignan-  
tis) desiderium. quin & Carolus Molineus, vir  
alioquin in ecclesiam catholicam periniquus  
& maledicus, in resignations istas in fauorem  
vehementer inuehitur, easque, præter & here-  
ditariæ successionis & ordinariorum collato-  
rum defraudationis vitia, simoniacas esse cen-  
set in commentario suo in Regulam Cancella-  
riæ de infirmis resignantibus nu. 101. Sed om-  
ni pactione seposita longissimeque per ipsum  
resignantem reiecta, si quempiam commenda-  
uerit Episcopo, simpliciterque beneficium re-  
signauerit, nihil peccauerit aut Episcopus aut  
resignator in illo commendato ad hoc benefi-  
cium prouehendo; quin immò perhumaniter  
uterque fecerit, si modò commendatus ille be-  
neficio non fuerit indignus. at verò, si resigna-  
tio conditionalis fuerit, id est in fauorem facta  
& non aliter, & Episcopus & resignator pec-  
carent si ratio fauoris huius haberetur; Episco-  
pus quidem, propter admissam & adiutam à se  
pactionem talem simoniacam; resignator, pro-  
pter ipsam pactionem simoniacam. Vnde pe-  
spici.

87  
*Commendatio  
caret periculo  
Simoniae.*

Comment in c. cùm olim de rer. permitt. 51  
spicitur quantum referat an liberè prorsus ec-  
clesiastica beneficia resignentur an verò pæctio-  
nibus interuenientibus. nam legem dicere be-  
neficiorum resignationibus. i. spiritualibus a-  
ctionibus, est improbum; sed Episcopo quem-  
piam nudè tantum commendari per ipsum re-  
signantem, nihil habet improbitatis. conditio  
nempe seu lex inducit simoniam, iuxta Glosso-  
graphum atque DD. in c. cùm pridem. & in c.  
pactiones. vlt. s. de pact. at sola nudaque com-  
mendatio, nihil minus. qua in re satis cordatè  
distinguenda iudicium Couarruiæ dicto lib.  
i. variat. Resolut. c. 5. nu. 4. & 5. vehementer  
desidero; Duareni palpitationē non fero, dum  
discrimē inter hæc duo rerum genera tam cla-  
rum & euidens vel nō perspicit vel se non per-  
spicere simulat potius, dicto lib. 8. c. 2. quo-  
modo beneficium eiurandum sit. Nam quod  
arinet ad exempla quorūdam priscorum per  
Duarenū allata qui certos successores in Epi-  
scopatum sibi designauerint, ea nihil habent  
cum beneficiorum resignationibus istis in fa-  
vore, commune; quandoquidem designationes  
illæ nihil aliud quam commendationis  
initiar erant, non autem vel pactionis vel con-  
ditionis & legis; vt apud Gratianū 8. q. 1. ple-  
nū est videre. quod pro nostra communīque  
sententia. ne Diui quidem Petri, succe-  
dorem sibi Clementem designantis, nominatio-  
nem ab ipsius Petri morte sortiebatur effectū,  
sed post alios demum duos intermedios, Li-  
num videlicet atque Cletum, qui multis annis

dij ponti-

88  
*Conditio sep-  
lex inducit  
simoniam.*

89  
*Designatio  
successoris in  
dignitatem  
quatenus ex-  
caſtur; de  
qua pluscu-  
lum diceba-  
tur in proce-  
mio sub fi-  
nem. s.*

90  
*D. Petrus  
quomodo suc-  
cessorem sibi  
constituerit  
Clementem.*

§2 De Sat. perm. benefic. iure.  
pontificatum gesserunt: ne quasi priuata successionis cuiusdam vel minima relinqueretur imago posteris. Author est præter alios plurimos Antiquitatum ecclesiasticarum scriptores ipse D. Hieronymus in vita scriptorum ecclesiasticorum à se conscripta, Clementem fuisse quartum ab Apostolo Petro Pontificem Romanum; siquidem secundus, inquit, Linus fuit,  
" & tertius Cletus; tametsi plerique Latinorum  
" secundum post Petrum Apostolū patent fuisse  
" Clementem. sic ibi D. Hieronymus addit Platina sub finem vitæ D. Petri, Linum & Cletum à Clemente per modestiam fuisse coactus ante se munus Pontificatus obire, ne posteris hæc principatus ambitio pernitosi exempli haberetur; cùm tamen Petrus eidem quasi ex testamento locum successionis tradidisset. ut sumo perè demirandum sit, vel Couarruiam vel Duarenium vel alios homines ullos inueniri potuisse qui scrupulos ex resignationibus istis in fauorem nullos omnino sentirent; in quorum tamē numero magis equidem demor reperiri quoque Staphileum in tractatu suo de literis gratiæ & iustitiæ part. i. tit. de variis modis vacationis. §. posset tamen probabiliter dici. fol. 66. pag. versa editionis Veneta. Ceterum, quæstionis est perelegantis & perdifficilis, an conditionalis hæc vel in fauorem resignationis facta corā ordinario, sit omnino nulla, sic videlicet ut ne resignanti quidem noceat sed beneficium suum perinde retineat quasi non resignasset; an verò resignationis quidem valeat

93  
*Questio de  
vmbra &  
effectu Resi-  
gnationis in  
fauorem.*

Comment. in c. cùm olim. de rer. permut. 53  
valeat ipsa, sed conditio sola rejiciatur, ita ut  
ordinarius perinde possit id conferre cuilibet  
alteri cuicunque velit ipsemet, ac si simpliciter & purè facta fuisse resignatio. Rebuffus  
in praxi sua beneficiorum parte 3. tit. de resi-  
gnatione conditionali quam in favorem vo-  
cant nu. 7. & seqq. existimat, ac rationibus  
nonnullis probare nititur, talem resignatio-  
nem totam proorsus esse nullam, adeo ut ne re-  
signanti quidem noceat quatumlibet Episco-  
pus eam quasi simpliciter factam acceptasset  
reiecta nimirum sola conditione tanquam in-  
utili. rationibus mouetur potissimum his dua-  
bus, tum quod conditionalis haec sit resignatio,  
qua quidem conditione non eueniente (id est  
Episcopo hoc beneficium resignatum non con-  
ferente illi in cuius favorem resignatio fiebat)  
resignatio censeatur nulla l. illae autem institu-  
tiones. 71. π. de hered. instit. tum quod unus  
& idem actus diuersas cotinens clausulas non  
possit pro parte recipi pro parte rejci arg. l.  
Aurelius. 28. §. idem quæsiit. π. de liberat. le-  
gat. ne cætera nunc eius argumenta minoris  
momenti recenseamus. At alij plerique om-  
nes Episcopo volūt esse liberum, reiecta con-  
ditione, id est non habita ratione illius in cuius  
favorem resignatio fiebat, beneficium hoc al-  
teri cuilibet conferre: nisi quod Couarru-  
rias dicto num. 5. vers. & quamuis alteri. col-  
lationem ab Episcopo factam ab ipso Summo  
Pontifice eiusque supremis iudicibus forsan ex  
equitate rescindēdam fore persuasum habeat,

d iij vt vel

92  
Episcopū pū.  
ri posse acce-  
ptare resigna-  
tiones in fa-  
vore, & be-  
neficium sic  
resignatum  
conferre cui-  
libet alteri.

vt vel ipsum renunciati restituatur vel ei conferatur in cuius ille fauorem renunciabat. summo enim iure Episcopi collationem, non obstante contraria resignantis conditione, valere Couarruias ibidem fatetur: sed istam contra ius omne sibi finxit æquitatem rescissionis, ex eo quod nihil vel simoniacum vel turpe putaret latere in resignationibus istis in fauorem: sic unus error alium trahit. aliis Interpretibus absolutè collationem Episcopi alteri cilibet factam comprobantibus, præter Duarenū qui loco superius memorato fraudem resignantibus fieri quiritatur ab Episcopis dum confitit alteri quam in cuius fauorem resignatio fiebat. Verum communis aliorum sententia collationem illam Episcopi approbantium, iustionibus & æquioribus videtur niti fundamentis; propter summum præcipue fauoris istius odium, iuxta rationes superius inculcatas. Iaque cum talis conditio sit proculdubio turpis, meritò pro non adiecta debet haberi, renunciatione nimurum simpliciter admittenda. arg. 1. & vlt. 3. de condit. apposit. in despous. vel in aliis contractibus. arg. l. 1. & l. conditiones que contra. & l. conditiones contra edicta. n. de condit. institut. & alibi passim; ne scilicet uile per inutile vicietur. quo vel unico fundamento rationes ambæ Rebuffi cum suis administris tanquam fumi per aëra disperguntur & ea nesciunt; ut quibus non aliter poterit esse locus, quam si sana probaq; fuerint omnia. Latè probat hanc nostram communemque sententiam

93  
*Conditiones quando pro non adiectis habeantur.*

Comment. in c. cùm olim. de rer. perm. 55

tiam Boërius in tractatu de dignitate Legati  
quæst. 2 quem non rectè conatus fuit refelle-  
te Rebiffus. de qua quidem sententia commu-  
ni luculenter ille quem dixi modò Staphileus  
eodem loco §. puto tamen. quam & ipsem  
Couarruias dicit. nu. §. communem esse pro-  
ficietur. Sed quid si talem beneficij resignatio-  
nem quæ fit in fauorem certi cuiuspiam non  
admisserit Episcopus vlo modo , neque sic, id  
et in fauorem, neque simpliciter? ecquid ex illa  
resignatione sola beneficium hoc vacabit ita  
ut expectantibus beneficia primò proximeque  
ceptata va-  
catura vel aliis quibuscumque locus aperia-  
tur? Ita quidem visum fuit Ludouico Gome-  
lio in Regulam Cancellariæ de infirmis resi-  
gnantibus quæst. 29. quod & olim Bernardus  
Glossographus adnotauerat ad cap. quod Dei  
timorem. j. de statu monach. & canonic. re-  
gular. ad verba *ministrares ibidem*. Ratio red-  
ditur hæc, quod, quantum in ipso renunciante  
fuit, missum fecerit & abalienauerit à se suum  
beneficium , siue proprietatem hoc est titu-  
lum siue possessionem speces. cuius quidem  
sententia meminit & Couarruias eod. lib. 1.  
variar. Resolut. c. s. nu. 6. & Staphileus d. §.  
puto tamen. vbi allegat.l. si quis vi. §. differen-  
tia. π. de adquir. vel amitt. possess. loquuntur  
tamen omnes illi de renunciatione vel resigna-  
tione simplici seu pura, cui nihilominus & hāc  
in fauorem seu conditionalem docuimus esse  
parem propter conditionis istius reiectionem.  
At verò , crassissimæ notauit ignorantia juris  
d. iiiij hanc

94  
*Anex res-  
ignatione be-  
nificij nō ac-  
ceptata va-  
cet beneficij.*

56 *De Sat. perm. benefic. iure.*

hanc sententiam Carolus Molineus in eandem  
Regulam de infirmis resignantibus mox in  
princ. & Couarruias d. nu. 6. Et merito sa-  
nè; quoniam iuris est evidentis, neminem be-  
neficio suo semet auctoritate propria posse  
abdicare; quandoquidem ut Alexander III.  
Pontifex Episcopo Tornacensi rescrispsit, E-  
piscopo inconsulto sua beneficia vel suas ec-  
clesias dimittere clerici prohibentur c. ad-  
monet. s. de renunciat. quod & aliis locis con-  
firmatur, vt c. quod in dubiis. & cap. nisi cum  
pridem. eod. tit. de renunciat. Ratio quoque  
luculenta non deest, nimirum quod nemo  
stationem suam deserere debeat miles, vt in  
huius commentarij procēmio satis copiōsē

95  
*Ne Simonia-  
ca quidē resi-  
gnatio priuat  
resignationem  
ipso iure sed  
per indicem  
erit pruadus.*

demonstrauimus. quod adeò verum est vt  
ne renunciatio quidem aperte simoniaca fa-  
ciat vt beneficium vacet vel in ipsiusmet re-  
nunciatiā p̄t̄iudicium, iuxta Glossographum  
ab omnibus plerisque receptum in cap. super  
hoc. ad verb. pecuniā. s. de renunciat. quod  
singulariter est notandum. licet enim detesta-  
bile sit simoniæ scelus, adeò vt omnes omni-  
nō simoniaci tam occulti quam manifesti ipso  
iure sint excommunicati nec ab alio quam ab  
ipso Summo Pontifice possint absolui p̄t̄e-  
quam in mortis articulo, siue in ordinibus ec-  
clesiasticis commiserint simoniam siue in be-  
neficiis, nec ullum queratur in huiusmodi be-  
neficiis ius, ita vt fructus inde perceptos non  
faciant suos, immo ad illorum omnium qua  
perceperunt restitutionem sub animæ sua p̄-  
riulo

96  
*Simoniacorū  
penit.*

*Comment. in c. cùm olim. de rer. permitt.* 57  
tculo sint adstricti , nec ordinum sic suscepto-  
rum permittatur executio sed ab iis omnino  
suspensi sint , iuxta constitutionem Pauli ve-  
neti Papæ secundi quæ incipit *cùm detestabile*  
de simonia in Extrauag. commun. ( quod po-  
strem de simonia ius est in hæc iuris Ponti-  
ficij volumina relatum) tamen suis beneficiis  
ablque simonia quæsitis non excludunt simo-  
niaci ipso quidem iure , sed propter simoniam  
postea commissam iis merito priuandi sunt.  
quod quidem simoniæ castigandæ ius vniuer-  
sum nouissimo simul Concilij Tridentini iu-  
re sess. 21. c. Reformat. 1. & sess. 24. capp. Re-  
format. 14. & 18. cum cæteris omnibus hu-  
iusec vitij pœnis confirmatum fuit.

Illud fortasse quis ad extremum non imme-  
rito miretur , cur , si Episcopus , resignationi-  
bus in fauorem factis non obstantibus , bene-  
ficium sic resignatum nihilominus alteri cui-  
libet liberè conferre possit postquam resigna-  
tionem simpliciter acceptauit ( nec enim ali-  
ter acceptare potest vti dictum fuit ) ipse ta-  
men Summus Pontifex beneficium sic apud  
se resignatum , cum clausula scilicet *nec ali-*  
*nec alias nec alio modo* , non possit alte-  
ri conferre , nec etiam purè vel simpliciter  
acceptare tales resignationem : quid enim  
prima facie vel absurdius vel incredibilius ,  
quam Episcopo licere quod Summo Ponti-  
fici non liceat ? quem scrupulum non occur-  
rit nostris interpretibus euidem submi-  
tor. Discriminis autem ratio satis est euidens  
d v & ro-

97  
*Cur P̄t̄f̄x  
beneficiā in  
fauorem resi-  
gnata non  
possit simpli-  
citer accepta-  
re & alteri  
cuilibet con-  
ferre , Epis-  
copus autem  
possit.*

§8 De Sat. perm. benefic. iure.  
& rotunda, nimurum hæc; quia resignatio illa  
conditionalis vel in fauorem quæ fit coram sum-  
mo Pontifice, non habet in sese conditionem  
turpem; cùm Pontifex acceptando resignatio-  
nem, purget eadem opera vitium omne seufi-  
moniæ seu si quod sit aliud iure dumtaxat hu-  
mano inductum. Tale autem quid est simonia  
de qua quidem laboratur hic; tale similiter &  
successionis illa species; tale denique frustratio  
collatoris ordinarij, cùm Pontifex ut ordina-  
rius omnium plenam immò plenissimam de  
beneficiis omnibus pro suo arbitratu dispo-  
nendi habeat potestatem. c.2. in princ. de præ-  
bend. lib. 6. quo fit ut vitio purgato, si condi-  
tio non extiterit, id est si beneficiū illud à Pon-  
tifice non conferatur illi in cuius fauorem re-  
signatio fiebat, resignatio re vera fit irrita seu  
nulla (quemadmodum contractus omnis con-  
ditionalis non eueniens conditione deficit &  
est nullus) & per consequens penes resigna-  
tionem remaneat hoc beneficium. resignatio vero  
conditionalis vel in fauorem quæ fit coram E-  
piscopo, conditionem habet omnino turpem,  
Episcopo videlicet vitium hoc vel turpitudi-  
nem hanc purgare nequeunt; quo contigit  
ut reiecta conditione hac turpi resignatio be-  
linquatur maneatque pura. Replicabis forte,  
Pontificem quoque conditionem illam posse  
reicere renunciationemque pure seu simplici-  
ter acceptare, respondemus, à Pontifice con-  
ditionem illam reici non posse nisi resigna-  
tionem totam repudiet, cùm turpis eo loco

non sit ea conditio; quapropter vel resignantis  
manebit hoc beneficium, vel illi soli in cuius  
fauorem resignabatur à Pontifice conferetur.  
Igitur discrimen hoc inter Pontificem & Epi-  
scopos quoad hanc rem, non arguit maiorem  
in Episcopis quam in Pontifice potestatem,  
sed ostendit conditionis turpis & non turpis  
diversitatē. quinimmo maior hinc elucet Pon-  
tificis potestas, ut qui vitia talia purgare possit  
cùm tamen Episcopus ea purgare non possit.  
Sic autem sese rem habere, Pontificem nempe  
non posse alteri conferre quam pro quo fit re-  
signatio, præter viuam quam dixi modò ratio-  
nem, docent authores cumplures grauissimi  
quos hic breuitatis causa prætermitto, memo-  
ratos à Rebocco d. parte 3. suæ praxis benefi-  
ciorum tit. de resignat. conditionali quam in  
fauorem vocant nu. 3. & rursus nu. 30. 31. &  
32. qui est ultimus. Neque vero mirum videri  
cuiquā debet nos dicere nihil esse turpis con-  
ditionis in resignatione tali quæ sit in fauorem  
coram Pontifice; quia Pótifex tanquam Sum-  
mus Pastor & pater spiritualis aditur à quibus-  
libet pro salubri remedio quod in aliorum vl-  
lorum potestate non est: quale quidem reme-  
diū tum querere tum petere non magis po-  
test esse turpe quam est vel pro morbis curan-  
dis medicum vel pro peccatorum remediis ac-  
cedere confessarium legitimum & non alios  
qui potestate soluendi carent.

Sed hæc de resignationibus in fauorem di-  
gasint haec tenus, non importunè, nisi fallor,  
neque

neque prorsus extra propōstū; quando beneficiorum permutationibus commodē fieri nequeuntibus, ad hoc remedium veniri plerumque solet. Sequitur ut ad ipsas beneficiorum

98

*An pecunias  
pensari possit  
beneficiorum  
permutando.  
rum inequa-  
litas, absque  
labe Simo-  
niaca.*

permutationes reuersi disputemus de beneficiorum permutedorū inæqualitate pecunias pensanda, sitne videlicet in ea pensatione labes aliqua simoniaca; quod alterū erat quæstionis genus inter posteriores capituli præcedentis clausulas hūc reiectum. Ne quis autem vel hal- lucinetur vel erret in quæstionis proposita sententia, nō queritur hic de ipsamēt permutatione quæ fiat auctoritate propria (quam per mutationem simoniacam esse iam docuimus etiamsi pésatio nulla pecuniaria interuenient) sed an ita per superiorem possit approbari permutatio ut certa pecuniæ summa numeretur pro pensanda fructuū ex iisdem beneficiis permutandis prouenientium inæqualitate. Scibit in summa sua de casibus conscientiæ verb. simonia. nu. 6. Angelus Clauasius, id simoniacum nō esse si modò pecunia detur in pensationem prouentuum merè temporalium, sed secus esse si pecunia detur pro pensatione iuriū spiritualium, puta (inquit) si beneficium auctoritates habeat maiores, ita enim loquitur; allegato in id ipsamēt Panormitanō, quā sententiam satis copiosē tum prosequitur tum sequitur acutissimus alioquin ille Caietanus in suis Commētariis ad Summam D. Thomæ. 1. 2. quæst. 100. art. 4. rationibus aliquot simul allatis. Allegat quoque pro hac sententia Co-

uam.

Comment. inc. cùm olim. de rer. permunt. 61  
uarruuias lib. i. variar. Resolut. c. 5. nu. 9. eun-  
dem Panormitanum, quasi & is hoc scriberet  
in c. ad quæstiones. hoc tit. Sed falsò Panormi-  
tanus & ab Angelo & à Couarruuiia talis op-  
inionis allegatur author, cùm d. cap. de solis  
& iphismet loquatur ecclesiis earūque prædiis  
& bonis inter eos quibus ea subsunt permu-  
tandis, non autē de beneficiorum permutādo-  
rum titulis, nec inter eos qui quasi possidēt ec-  
clesias pro beneficiis, quales esse constat eccl-  
esiastum parœcialiū rectores & pastores aliōsq;  
similes beneficiarios. inter quæ quidem duo  
terum genera quantum intersit operosè docet  
ibidem Panormitanus nu. 2. 3. & 5. nec enim  
permutatio ecclesiastum fundatur in personis  
beneficiariorum titulis & institutionibus ca-  
nonicis præditorum, sed in personis vel potiūs  
collegiis & corporibus illorū qui proprietatis  
iure tales ecclesiastas habent sibi subiectas & qui  
possessionum ad eas iure decimali pertinen-  
tiū veri sunt Domini. quæ quidem res ni-  
hil habet cum beneficiorum permutationibus  
commune, nec iisdem nititur alienationis pro-  
hibitæ causis quibus priuata beneficiorū per-  
mutatio prohibetur, neque par est in vtris.  
que ratio cur superioris requiratur auctori-  
tas. id quod luculenter declarat ipse Panor-  
mitanus d. num. 5. Couarruuias itaque, Pa-  
normitano minimè reluctante, meritò recte-  
que recedit à superiore isthac Angeli Caie-  
tanique sententia; quoniam ius illud quo  
potissimum nituntur Angelus & Caetanus,  
nempe

62 De Sat. perm. benefic. iure.  
nempe d. c. ad quæstiones. de hoc beneficio-  
rum permutandorum genere nequaquam lo-  
quitur, ut modò dicebam. neque fieri potest  
quoniam vbi pecunia datur pro beneficio veralit  
simonia, cum temporale detur pro spirituali  
quale quid est beneficij titulus. quod optimè  
perspexit noster Adrianus Pontifex in quodli-  
betica sua quæstione. 9. artic. vlt. vers. ad quin-  
tum. à Couarruuia laudatus quidem sed non  
satis examinatus, ut qui Panormitanus ab An-  
gelo non fuisse intellectum sagaciter adnota-  
uerit. Fruola sanè fuit Angeli ratio quod sci-  
licet pecunia pro temporalibus dari possit; nam

99  
Spiritualibus  
annexum est  
quidquid in  
beneficiis est  
temporale.  
quidquid est in beneficiis temporali, spirituali-  
bus totum est annexum quorum & iure cen-  
setur ut ac tanquam accessorum; quandoqui-  
dem redditus beneficiorum, ex eorumdem bene-  
ficiorum titulo, qui censemur esse spiritualis,  
percipiuntur. nam alioqui semper vnlquis-  
que qui pecuniam pro beneficiis ecclesiasticis  
adipiscendis dedisset, audacter & impunè dice-  
re posset sese non pro sacro beneficij titulo sed  
pro redditibus & fructibus & emolumentis be-  
neficij temporalibus & prophanicis eam dedil-  
le. quod ut & absurdissimum & à verò alienis-  
simū reiicit optimo iure Couarruuias. d. c. s. nu.  
8. in fin. cum certissimū sit & evidentissimum  
titulos beneficiorum concedi gratia ministerij  
spiritualis vel officij spiritualis, ut in quæstione  
modò memorata omnium apertissimè loqui-  
tur Adrianus Pontifex. neque verò sic separa-  
ri possint in permutedis beneficiis corundem  
bene-

beneficiorum prouentus ab ipsiusmet beneficiis ex quibus proueniunt, quemadmodū possessio[n]es vel p[re]dia separantur ab ecclesiis pa[ri]cialibus in illo c. ad quæstiones. vbi Pontifex in permutandis talibus ecclesiis & earum p[re]diis decimalibus duas requirit inter corpora seu monasteria (quorum ea p[re]dia sunt) permuttere volentia separatas permutationes, vnam ipsarum ecclesiarum inter se vbi pensatio pecuniaria nulla prorsus admittitur, alteram possessionum seu p[re]diorum inter se vbi pecuniæ permittitur interuentio. quales quidem duæ permutationes in permutandis inter se beneficiis duobus fieri non possunt. vna beneficiorum scilicet, altera fructuum & obuentionum beneficiorum eorundem; quia fructus ipsius & obuentiones beneficiis ipsis insunt vel eorum sunt pars nullam patiens huiusmodi separationem, cum dumtaxat unicum sit & inueniatur ibi totum vel integrum suis constans partibus, quæ si separarentur amplius non est quid integrum vel totum; sicut homo corpore extinto vel ab anima deserto definit esse homo. Quo ex fundamento (spiritualis & inseparabilis nimirum iuris beneficiorum) sequitur & hoc, in permutationibus beneficiorum quantumlibet adeò inæqualium ut fortassis ultra dimidium iesus fuerit alter permutantiū, remedio tamen Legis 2. C. de rescind. vendit. nunquam fore locum; quia pecuniarum additionibus in pensionem seu suppletionē permutationis iniustæ nō potest esse locus. quam rem